
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10  

 
OGGETTO: 
CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLE CONSULTAZIONI 
ELETTORALI AMMINISTRATIVE DEL 05 GIUGNO 2016           

 
L’anno duemilasedici addì diciotto del mese di giugno alle ore nove e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Cavagnino Augusto - Presidente Sì 
2. Bertuzzi Marco - Consigliere Sì 
3. Monti Felice - Vice Sindaco Giust. 
4. Velati Sara - Consigliere Sì 
5. Romanati Gino - Consigliere Sì 
6. Cherubin Elisa - Consigliere Sì 
7. Bressan Fiorella - Consigliere Sì 
8. Mongini Massimo - Consigliere Sì 
9. Rossi Danny - Consigliere Sì 
10. Petra Di Caccuri Marco - Consigliere 
11. Binetti Luna Chiara Simona Armida 

Sì 
Si 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 

Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 
AMMINISTRATIVE DEL 05 GIUGNO 2016           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 18/06/2016 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Posto che il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, deve esaminare la condizione degli eletti e convalidarne l’elezione, ovvero 
contestare i motivi di ineleggibilità o incompatibilità qualora sussistessero. 
Visto il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 contenete la disciplina in materia di 
“Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”. 
Visto, altresì, il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di 
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, con cui sono state abrogate le disposizioni degli 
articoli 58 (Cause ostative alla candidatura) e 59 (Sospensione e decadenza di diritto) del 
D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle 
cariche elettive negli enti locali” 
 
Visto il verbale del Presidente dell’unica sezione elettorale nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti; 
Dato atto che: 

- i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto affisso all'Albo Pretorio ed in 
altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

- ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta da 
documentazione in atti; 

- né in sede di compimento delle operazioni elettorali nè successivamente sono stati 
denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati 
eletti; 

Il Sindaco:  
- dà lettura dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dal Presidente dell’unica sezione del 
Comune, a seguito delle consultazioni elettorali del 05.06.2016; 
-  ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si 
sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti; 
- invita i presenti a dichiarare, se viene ritenuto, che sussistono condizioni di nullità alla 
elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi; 
- dispone, quindi, le singole votazioni per alzata di mano per la convalida degli eletti; 
 
con n. 10 voti favorevoli su n. 10 presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 05 giugno 
2016.  

 
 
 



CANDIDATO  eletto SINDACO: 
 
Cognome e nome Lista collegata 

CAVAGNINO AUGUSTO SORISO VIVA VIVI SORISO 

 
 
 
 
CANDIDATI eletti CONSIGLIERI  : 
 

N. Cognome e nome Lista 
 
1 
 
2 
 
3 
 
4 
 
5 
 
6 
 
7 
 
8 
 
9 
 
10 
 
 
 

 
 BERTUZZI MARCO 
 
 MONTI FELICE 
 
 VELATI SARA 
 
 ROMANATI GINO 
 
 CHERUBIN ELISA  
 
 MONGINI MASSIMO 
 
 BRESSAN FIORELLA 
 
 ROSSI DANNY 
 
 PETRA DI CACCURI MARCO 
 
 BINETTI LUNA CHIARA SIMONA 
ARMIDA 

 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
SORISO VIVA VIVI SORISO 
 
LE-ALI A SORISO 
 
LE-ALI A SORISO 
 
LE-ALI A SORISO 

 
2. Di dare atto, per quanto al precedente punto1, della verifica dell’insussistenza di motivi 
determinanti l’illegittimità dell’elezione dei singoli amministratori comunali ; 
 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

in relazione all'urgenza, con votazione separata ed unanime, per alzata di mano con n. 10 voti 
a favore su n. 10 presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente 

F.to : Cavagnino Augusto 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 256 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 18-giu-2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 18-giu-2016 Il Segretario Comunale 

F.toDr. Elisabetta Ferrara 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-giu-2016 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 18/06/2016 Il Segretario Comunale 

F.toDr. Elisabetta Ferrara 
 

 


